tiat. l. 5. §. 4. D. *commodati*. Vid. quoque *Exodi XXII. 13. 14. 15. & 1. 18. princ. D. commodati*. l. 1. §. 35. Econtrario non minus æquum est, ut si quid utilium aut necessiarum impensarum in rem *commodatam* factum sit extra eos, quæ alias usum rei ordinarie comitantur, à domino refundatur. Add. l. 18. §. 2. D. *commodati*.

§. 7. In *deposito*, quo rem nostram, aut ad nos quounque modo spectantem, alterius fidei committimus, ut eandem gratis custodiat, hoc in primis requiritur, ut res concredita diligenter custodiatur, & quandounque deponenti placuerit, eadem restituatur. Vid. l. 12. §. 3. D. *depositi*. Quanquam interdum propter certas circumstan-
tias depositum reposcenti non statim sit restituendum. *Pbilo Judeus de plantatione Noe:*
*Depositum quod acceperisti à sobrio, nec ebrio, nec prodigo, nec furenti reddideris: Nam qui sic suar-
cipit, ab eorum usu excluditur iniquitate temporis.* Neque debitoribus aut servis reddendum est, quibus fæneratores insidian-
tur, & domini. *Proditio enim est hæc, non redditio.* *Cicer Ooffc. 3. Si gladium quis apud te sana mente deposuerit, repeatat insaniens; reddere peccatum
sit; non reddere officium.* Quid si is, qui apud te pecuniam deposuerit, bellum inferat patriæ,
reddasne depositum? non credo, facies enim contra remp. que debet esse charissima. *Seneca de
benefic. l. IV. c. 10.* Depositum reddere per se res expetenda est: non tamen semper reddam, nec
quolibet loco, nec quolibet tempore. Aliquando nibil interest, utrum inscier, an palam reddam.
Intuebor utilitatem ejus. cui redditurus sum, & nocitur um illi depositum negabo. *Ambrosius
Off. lib. 1. c. ult.* hæc exempla adfert: *Si quis contra patriam opem barbaris ferens, pecuniam
apertus hostis reposcat: aut si cui reddas, cum adsit, qui extorqueat; si furenti restituas cum
servare non queat; si insanienti gladium depositum non negas, nonne soluisse contra officium est?*
Si furto questra sciens suscipias, ut fraudetur, que amiserat, nonne contra officium est? Quod si
autem conventum fuerit, ut ad certum tempus restituatur, etiam ante elapsum id
tempus repeti poterit, mutata voluntate. Vid. l. 1. §. 45. 46. D. *depositi*. Cui repugnare
videtur illud apud *Quintil. declamat. 245.* *Deponitur aliquid, quod quandounque repeti-
tur, reddendum est Deponitur aliquid in tempus.* Hoc quomodo depositum erat? ut acciperes,
cum luxuriari desissem. Quo tempore repetebas, tun luxuriabaris. Non debebatur ergo, nec
potest videri inficiatum, quod eo tempore negavit, quo illi extorquerin non posset vel consentienti.
Ubi dicendum videtur, si is ipse, qui petebat, depositus, non potuisse id negari. Sed si
alius deposituerat, puta cuius hæres iste erat, tempore nondum elapsi, ante exutam
luxuriam depositarius ad restituendum non tenebatur. Add. *Valerius Maximus l. 7. c.*
§. 5. *inter externa.* De gradu porro diligentia in deposito custodiendo adhibenda com-
muniter traditur, sufficere vulgarem diligentiam, quæ dolum & latam culpam exclu-
dit; idque tum quia hic contractus deponentis tantum causa initur, ejusque apud
quem deponitur nulla heic utilitas versatur; tum quia ipse culpa non vacat, qui homi-
ni dissoluto rem suam concredidit. Et ob posteriorem rationem in deposito à culpa
excusatur, qui in eo custodiendo ad suum modum curam præstiterit, seu eandem,
quam in rebus suis solet, licet illa satis remissa sit. Vid. l. 1. §. 5. D. *de obligat. & action.*
Enimvero cum regulariter in deposito aliquid amicitiae intercurrat; (nemo enim fere
deponit, nisi apud amicum, aut de cuius probitate bene judicat:) in universum judi-
caverim, in quovis deposito custodiendo adhibendam esse talen curam, quem
communiter diligentes homines circa proprias res solent adhibere. Imo & exactissima
quandoque cura est adhibenda, non solum quando super ea expressè fuit conventum,

sed & ubi rei depositæ conditio id requirit; puta, si sit pretiosissima, aut si ex ea omnes alicujus fortunæ dependeant. Add. *Ambrosius Offic. l. 2. c. 29.* Ista tamen diligentia non in eo consistit, ut quis noctu diuque eidem rei custos assideat; sed ut eam loco, quem habet, munitissimo recondat, & ubi minime corrumpi potest. Unde et si legibus amicitiæ satisfecerim, si res amici æque curem, ac proprias; neque ut meas alterius rebus posthabeam, si utræque paris sint pretii, quispiam salva fronte postulare queat: æquum tamen fuerit, ut quando utraque servari nequit, ego potius rem meam viliorem negligam, & pretiosiorem depositam servem, v. g. incendio oborto, quis non judicaverit potius servandam esse cistam auro aut aliis pretiosis rebus, vel magni momenti instrumentis literisque plenam, quam vilem supellestilem? Ita tamen ut deponens teneatur mihi restituere premium earum rerum, quæ mihi perierunt, dum ipsius res præ meis servatum eo; non secus atque alias impensas in depositam rem factas, aut damna, quæ per illam accepi. Quod si tamen quis rem suam viliorem deposito pretiosiori prætulerit, ubi de tali diligentia & cura non fuit conventum, amicitiæ duntaxat & humanitatis jura violasse censebitur, à præstanta rei perditæ æstimatione immunis. Nam neque inde factus est locupletior; & intermissa nudæ amicitiæ & humanitatis officia ad refusionem detimenti inde orti non obligant. Ratio autem, quare leges Romanæ laxiorem diligentiae gradum in deposito, quam in mandato requirerint, est; quia mandatum per singularem nostrum actum expeditur, quemque adeo juxta singula velut momenta in nostro arbitrio dirigere est situm. Sed in deposito nemo me velit obligatum, ut ipse continuo ex somnis apud rem depositam excubias agam. Unde sufficit, si eandem in locum commodum incluserim, & non nisi quando peculiaris aliqua ratio suaferit inspiciam; sicut circa res proprias facere solemus, corruptionis periculo non obnoxias quibus ad usus nostros non indigemus. Legi, quæ extat *Exod. XXII, 12.* *Grotius* hanc glossam addit: *si lata culpa ad fuerit, quæ à dolo non longè abest.* Sed & illud solet quæri, an deposito depositarius queat uti? Id non licere, siquidem res ullo modo usu fiat deterior, citra deponentis consensum manifestum est. Scævola apud *Gellium lib. VII. cap. 15.* *Quod cui servandum datum est, si eo usus est, sive quod utendum accepit ad aliam rem, atque accepit, usus est, furti se obligavit.* Add. §. *Inst. de oblig. quæ ex dol. nasc.* Quod si autem per usum rei nihil prorsus decadat, puta, si poculum argenteum disponatur in ornamentum conclavis, aut ut hospiti honoratori propinetur, non video, quare hactenus non possit eo uti depositarius; dummodo non peculiariter domini intersit, ne ab aliis depositum conspiciantur; & depositarius sciæt, sibi præstanta fore quevis pericula, in quæ res deposita ob eum usum incidit. Nullo tamen modo rem depositam licet exuere illis vinculis aut receptaculis, quibus à domino fuit inclusa. Add. l. 1. §. 36. *D. depositi.* Imo licet res fungibilis, non inclusa aut obsignata, fuerit tradita, non poterit eandem consumere depositarius, nisi in promptu sit ipsi, quandocunque deponenti placuerit, ejusdem generis rem eadem quantitate ac qualitate restituere: cum sæpe ejusmodi rebus tantopere indigemus, ut alias res pro iisdem accipere nolimus. Denique & illud à legibus Romanis bene constitutum, ut in duplum condemnaretur, qui depositum miserabile, seu quod propter imminens periculum tumultus, incendi, ruinæ, naufragii deponitur, inficiatus fuerit, aut dolose detrectaverit restituere; cum utique poenam mereatur in-

humana improbitas eorum, qui ex hominum misericordia dignorum damno compendium flagitiosum querere non verentur. Vid. l. 1. §. 1. 2. 4. D. depositi. Quintil. decl. 245. addit: depositum hoc magis vindicandum, quod fere secreta sunt, citra probationem. Add. Exod. XXII. 7. 8. 9. Levit. VI. 2. seqq. Imo crediderim turpius esse flagitium, depositum abnegare aut intercipere, quam furtum facere; cum heic solum jus dominii & justitia, illic etiam amicitia & humanitas violetur. Nicolaus Damascenus: Gravissimum apud Pisidas judicium depositi agitur, quod qui fraude inverttere convictus fuerit, morte afficitur. Nam illa ratio non satis valida videtur, quod deposito in alterius manus velut confignato, occasio praebatur eandem intervertendi, quæ alias efficacem ad peccandum habet stimulum: fur autem occasionem res alienas involandi astute captet, ac præterea communem illam sanctionem, qua cuique sua domus tutissimum receptaculum habetur, intringat. Neque enim levius delinquisse judicatur tutor, qui pupillam, suæ fidei commissam, & in proprias ædes receptam ipse stupraverit. Addatur Aristoteles problem. sect. 29. quest. 2. & 6. Item l. 1. §. 2. 1. 6. 7. princ. D. de furtis. Illud planum est, cum in deposito custodia duntaxat gratis præstetur, refundi debere sumtos in depositum factos. Ex quo fundamento etiam recte l. 12. princ. D. depositi pronunciat: Si in Asia depositum sit, ut Romæ reddatur, videtur id actum, ut non impensa ejus id fiat, apud quem depositum sit, sed ejus, qui depositus.

C A P U T V.

DE CONTRACTIBUS ONEROSIS IN SPECIE,
ET PRIMO QUIDEM DE PERMUTATIONE, EM-
TIONE ET VENDITIONE.

- | | |
|--|--|
| 1. De permutatione. | 4. De partis venditioni adjici solitis. |
| 2. Quando contractus emtionis venditionis sit perfectus? | 5. Quid emtor venditori, & hic illi præstare debeat? |
| 3. De periculo & commodo rei venditæ. | 6. De emtione spei. |
| | 7. De monopoliis. |

Intra contractus onerosos merito primus locus defertur permutationi, quia antiquissimis temporibus ante inventam pecuniam commercia per istam solam exercebantur, Tacitus German. Interiores simplicius & antiquius permutatione mercium utuntur. Ubi tamen notandum, permutationem dupli modo fieri; uno cum res ipsæ æstimantur pecunia, & loco velut pecuniæ invicem traduntur: altero, quando nude res invicem comparantur. Prior est velut reciproca emtio venditio, ubi utrinque res in pretium imputatur. Qui modus permundandi hodieque est usitissimus. Unde non est sufficienti argumento, Trojani belli tempore solam permutationem in usu tuisse, uti plerisque fuit persuasum, locus Iliad. n. v. 482. ἐγένετο δὲ τότε παρεγκομόντες αὐτοὶ ἀχαιοὶ αἴλοι μὲν χαλκῷ, αἴλοι δὲ ἀθωποῖσι θηρῷ, αἴλοι δὲ πίναξ αἴλοι δὲ αὐτῶν βοεστοῖ, αἴλοι δὲ αὐδεγμαδοῖς. Sic enim Plinius 1. 33. c. 1. Utinam posset è vita in totum abdicari aurum, sacra fames, ut celeberrimi autores dixere, proscissum convitiis ab optimis quibusque,

& ad

& ad perniciem vite repertum : quantum feliciore avo , cum res ipsa permutabantur inter se sicut & Trojanis temporibus facilitatum Homero credi convenit. Ita enim, ut opinor, commercia victus gratia inventa. Alios coriis boum , alios ferro , captivisque rebus emitasse tradit : quanquam & ipse miratus aurum estimationes rerum ita fecit, ut centum boum arma aurea permutasse Glaucum diceret cum Diomedis armis novem boum . Ex qua consuetudine multa legum antiquarum pecore constat , etiam Romae . Enimvero hodie quoque nihil est frequentius , quam ut milites res praedando captas alii rebus permutent ; cum non semper pecunia in praedam cedat , & illi etiam alias res asportare non dedignentur. Adeoque non sequitur ex eo, quod milites pro rebus bello captis vinum sibi comparant , belli Trojanis tempore nullum fuisse usum pecuniae . Nam utique talentorum auri apud Homericum aliquoties fit mentio , v. g. Iliad. i. pollicetur Agamemnon , se Achilli datum cum δέκα χειρού τελαυτα . Odyss. 9. singuli principum Phœacum Ulyssi donant χειρού τελαυτον τημένη . Et licet id aurum Odyss. v. vocetur χειρός τηλυδάδαλος , & talentum sit proprio vocabulum ponderis : tamen non probabile est , omne id aurum fuisse factum , aut tunc ad sola pocula , & similia vasea aurum adhibitum. Neque adparet , quomodo tantam τημήν auro tribuat Homerus , si nondum in id eminens pretium confusu gentium erat collatum. Et τηλυδάδαλος etiam significare potest rem , quæ idonea est , ut ex eadem multa affabre fiant. Quod autem Homerus arma Glauci aurea vocat ἐνατίρεσια , Diomedis ærea ἐνεάσια , id sine dubio ideo fecit , quia antiquissimis temporibus maximæ divitiae in pecoribus erant sitæ ; inter quæ cum principem obtinerent locum boves , agriculturæ quoque instrumentum maxime necessarium moris erat ad eos aliarum pretia rerum referri. Idque in communem sermonem receptum tunc quoque non statim exolevit , quando jam numus res omnes metiri coepit. Inde Didymus ad d. l. Homeri Iliad. 2. vers. 236. annotat , ab antiquis μετέρις αλφεοτεσσιας q.d. boum quæstrices vocatas , quibus ob formositatem insignia dona nuptialia à sponsis fuerint data. Ac si maxime tunc inter Græcos non fuit in usu numus signatus ; potuit tamen in commerciis obtainere usus auri & argenti appensi. Cæterum ante Trojanum bellum compluribus populis usum pecuniae receptum fuisse vel ex sacra historia satis constat. Sed & idem Homeri locus admonet de controversia , agitata quondam inter Sabinum. Cassiumque lib. i. D. de contrah. emt. an sine numis hodieque post receptam pecuniam possit dici venditio , velut si ego tunicam dedi , ut togam acciperem. Id quod Sabinus affirmabat ex d.l. Homeri , quasi exercitus Græcorum ære , terro , hominibusque vinum emerit. Enimvero σινάς non significat proprie vinum emere , sed quocunque modo vinum comparare ; sicut apud Latinos pabulari , lignari , frumentari in genere significat talem materiam congerere , quocunque id fiat titulo. Quanquam contraria sententia visa potior , quod aliud sit emere , aliud vendere , alius emtor , alius venditor , aliud sit pretium , aliud merx , quod in permutatione discerni nequeat. Utrumque autem emtorem & venditorem fuisse , & utramque rem pretii & mercis nomine datam , absurdum videri Heic ex eo , quod jamjam de dupli modo permutationis dicebamus , reponi potest ; ubi res numo prius æstimatae permutantur , reciprocum videri emtionem fieri , adeoque nihil absurdum esse , eundem diverso respectu emtoris & venditoris locum subire. Est & hoc observandum , voce permutationis venire interdum reciprocama donationem , quæ inter amicos valde frequens est ; quæ cum contractus

non sit, æqualitatem quoque non requirit. Quo referenda proprie est permutatio armorum inter Glaucum & Domedem, ap. *Homerum Il. 2.* quæ propter inæqualitatem forte stultitiae nomine ex parte Glauci, non tamen injusitiae ex parte Diomedis argui potest: Sicuti & *Maximus Tyrius* *dissert. 23.* dicit, *Glaucum ξυμετέσθιαδ τῷ καιρῷ καὶ τῇ αἰχμῇ τῶν ὄπλων τὴν ἀνταλλαγὴν; estimasse occasione, non pretio permutationem armorum* Et Idem *dissert. 24.* de eodem facto: *neque plus habuit, qui aurum accepit, neque minus, cui a stradium est.* Verum cum utroque præclare actum est: *cum materia illa inæqualitas æqualitate propositi, quo alter dedit alteri, compensata est.* Add. *I. Socrates ad Nicoclem in princip.* Apud Russos forum est imaginum sanctarum, quas illi dicunt se non emere, sed pro pecunia permutare. *Olearius itin. Persic. lib. I. cap. I.*

S. 2. Enimvero post introductum pecuniæ usum, contractus emtionis venditionis cœpit fieri longe frequentissimus, qua id agitur, ut pro certa pecunia rei alicujus dominium, aut eidem æquipollens jus acquiratur. Ubi primo queritur, quando hicce contractus ita sit perfectus, ut nihil amplius supersit, quam ut vendor vacuam rei possessionem tradat, & emtor eandem adprehendat? Juxta leges Romanas hic contractus perfectus censemur, statim atque in pretium rei venalis utrinque fuit pure consensum: & tunc statim nascitur actio, emtori quidem, ut vendor rem tradat; venditori autem, ut emtor rem accipiat, soluto pretio vel statim, vel eo, quo convenitum est, tempore. Add. l. 19. l. 3. 4. §. 5. 6. l. 3. 5. §. 1. 5. 6. 7. D. *de contrah. emtione.* Imperfecta autem emtio, & ex qua nulla adhuc actio nascitur, censemur, vel ex generali, vel ex peculiari ratione. Prius contingit, ubi utriusque, emtoris & vendoris consensus nondum in unum convenit, sed adhuc de eodem in unum redigendo laboratur, seu quando adhuc inter terminos tractatus, uti vocant, versantur. Ubi liberum est poenitere, & tractatum abrumpere, obligatione nondum contracta; modo fraus aut propositum alterum illudendi absuerit. Id quod circa omnes contractus obtinet. Posteriori autem ratione in pendent erit efficacia obligatio, ubi contractui conditio fuerit addita, sive expressa, sive subintellecta; puta, si merx visu aut gustu prius sit exploranda. Heic enim censemur tacita subesse conditio; siquidem res ita deprehendatur, prout à venditore descripta fuerat, aut siquidem tunc ea nobis arrideat. Nam & alias cognitio rei quam maxime est necessaria, ad rei pretium determinandum; & imprudentis habetur emere, quod non adspexeris, ubi de fide vendoris certus non sis. Ast mercis determinatio per pondus, mensuram, aut annumerationem proprie in se conditio nem non habet, nisi forte ita res sit comparata, ut nisi sub certa quantitate mihi sit inutilis. Ad executionem autem contractus omnino pertinet assignatio per mensuram, numerum, aut pondus, cum non nisi hoc modo tales res quasi specificentur, & à reliquo acervo rerum homogenearum separentur. Sicuti & non nisi intercedente tali mensuratione traditio fieri, dominumque transire intelligitur; cum citra hanc nesciam, quid ad me, quid ad venditorem pertineat. Nisi venditio facta fuerit ad corpus, & mensura, quantitasvè alia demonstrationis, non taxationis causa fuerit adjecta. Tunc enim traditionem mensuratio non necessario antecedit. Aliud quippe est v. g. vendo tibi vinum in hoc dolio contentum, quod est X. amphorarum: & vendo tibi X. amphoras vini ex hoc dolio. Denique & imperfecta erit venditio, si inter partes specialiter sit convenitum, ut consensus exprimatur per scripturam, & haec nondum constata

fecta fuerit. Aliud autem est, si memorie duntaxat aut testificationis causa venditio in scripturam redigatur. Quid apud Ebræos quondam circa hunc contractum observatum fuerit, curiose notavit Seldenus l. VI. c. 1. & 4. Add. locus *Theophrasti* apud Sto-beum serm. XLII.

§. 3. Nobis ante omnia heic distinguendum videtur inter ipsum contractum, & ejus executionem. Ipse contractus perfectus erit, ubi pure super merce & pretio consensus citra aliquam conditionem, quæ obligationem suspendat, & si nihil sit additum, ex quo intelligatur poenitentiæ locum esse. Executio autem contractus in hoc consistit, ut emtor actu tradat premium, venditor mercem. Simplicissimum autem est, ut contractu perfecto statim sequatur ejus executio, seu ut statim, ubi de pretio convenit, emtor, hoc tradito, mercem accipiat. Quod olim dicebatur, Græca fide mercari. Vid. *Plaut. Asinæ. act. I. sc. 6.* Sicuti & *Plato de LL. l. XI.* in sua civitate ita constituit: *Quæcumque emendo & vendendo commutantur, in statuto fori loco permutentur dando accipiendoque ultro citroquerem, & rei premium illico, nec alicubi alibi. μηδ' Πτι ἀναβολὴ περὶ τοῦ μηδὲ τὸν μετέπειτα πότερον μηδὲν. nulla vero emtio venditioque ad terminum fiat.* Sed ubi inter contractum perfectum, & ejus executionem ex parte vendoris, i. e. rei traditionem, aliqua temporis intercapedo intercedit; solet queri: ad quem interim periculum & commodum rei venditæ spectet, ad emtorem, an ad venditorem? Heic notum est, jus Romanum statim ac emtio perfecta est, periculum rei venditæ attribuere emtori, licet res nondum sit tradita, ac venditor adhuc dominus sit. Per periculum autem intelligitur casus fortuitus, qui in revendita contingit, si illa pareat tota, aut ex parte, per vim extrinsecam, aut interno vitio, ex causis naturalibus proveniente, aut si illa injuste fuerit ab altero surrepta, *Vib. t. t. de peric. & commode rei venditæ.* Ubi difficultas oritur, quomodo heic ad emtorem possit pertinere periculum rei, cuius ipse nondum est dominus; cum tamen alias res domino suo pereat, seu damna illa, quæ rem, ab alio detentam, incurront citra culpam detentoris, in dominum redundant. Ad quod aliqui respondent; tritum illud, *rem perire suo domino*, locum duntaxat habere in illis contractibus, ex quibus res aliqua certa alteri debetur. Id quod aliqui sic efferunt: verum esse illud effatum, ubi dominus opponitur iis, qui simplicem habent rei usum & custodiā, non qui jus in re habent, & potestatem tanquam domini eam avocandi. Rationem ejus discriminis inter alias hanc afferunt, quod cum emtor statim potuerit ac debuerit rem avocare, & premium solvere, quo factō, res apud ipsum periisset; igitur emtoris moram ac negligentiam venditori nocere non posse. Aliqui dicunt, periculum rei venditæ ante traditionem ad emtorem spectare, non quia dominus est, sed quia venditor post contractum perfectum respectu emtoris non tam ut dominus, quam ut debitor potius consideratur, & quidem certæ speciei, qua absque dolo illius & culpa perdita, omnino ab obligatione liberatur. Verum ex hisce nondum liquida adparet ratio, quare cum vendoris sit vacuam in emtorem transferre possessionem, antequam hoc suum debitum expleverit, non ipse potius, quam emtor periculum rei prestatre debeat. Neque ad rem facit, quod promissor speciei ejus interitum non præstet, *juxta l. 33. l. 83. §. 7. D. de verb. oblig. l. 30. §. 4. D. ad L. Falcid. in fin. D. de dolo malo.* Nam promissarius rem erat adquisitus titulo lucroso. Ubi absurdum & iniquum futurum erat, si cum promissor certam speciem promisisset, ea

perdita, istius insuper estimationem cogeretur praestare. Id quod negotii natura, quæ strictam requirit interpretationem, minime admittit. Ast quare heic emtor, cui nondum à venditore ex contractu debita exhibito facta est, re careat, & venditori pretium insuper solvat? Add. *Ziegler. ad Grot. l. 2. c. 12. §. 15.* Nobis ad eruendam heic naturalem æquitatem expeditissimum videtur, si distinguatur, utrum mora, quæ in ter contractum perfectum & traditionem intercedit, sit necessaria ad rem in loco fistendam, aut ex mora vendoris proveniat, an vero per emtorem steterit, quo minus ipse non traditam possideat. Prior casus talis esse potest; si ego ab aliquo pecora, in pascuis remotis agentia, emissem, eaque dum ad me à venditore adducuntur, à latronibus, lupis, aut alio casu sint intercepta. Heic quin ratio jubeat damnum esse vendoris, dubium non est. Sic & vendoris erit damnum, si rem debitam justo tempore tradere neglexit. Ubi vero emtor in mora fuit, quo minus rem venditam accepit, æquum fuerit ipsius periculo rem perire. Nam eo ipso momento, quo res ex contractu debebat tradi, & per venditorem non stetit, quo minus traditio fieret, dominium, quatenus merum jus & facultatem moralem notat, in emtorem transibat, resq; ad ipsum solum pertinere incipiebat. (vid. supral. 4. c. 9. §. 5.) Ejus rei custodiam sibi ab emtore non commendatam ubi vendor ex humanitate receperit, impudens foret ab ipso etiam præstationem fortitorum casuum requirere. Quod si autem emtor vendori tantisper rei venditæ custodiam commiserit, intelligitur res apud ipsum esse, non tanquam dominum, sed tanquam depositarium, abs quo præstatio casuum fortitorum postulari nequit. Quo casu traditio facta censembitur per fictionem brevis manus, contrario modo, quam qui in donatione rei commodatæ aut locatæ occurrit. Illic enim per fictam traditionem ex re propria intelligitur fieri aliena; heic ex aliena propria. Hæc porro quæ de periculo dicuntur, etiam ad commodum rei venditæ debent applicari.

§. 4. Porro frequentissimum est, ut hic contractus variis pactis adjectis tempetur, arbitrio contrahentium aut ex dispositione legum civilium. Qua super re nihil aliud jure naturæ præcipitur, quam ut, quod contrahentibus placuit, servetur, modo nihil absurdum aut iniqui contineat; & ut legibus civilibus se quisque civis conformem gerat, siquidem contractum suum in foro civili validum esse cupit. Sic nihil tritus, quam ut de pretio post intervallum demum à re tradita solvendo conveniatur. Nec minus conveniri solet, ut ad certum demum diem traditio rei fiat, dominio interim, sed & simul periculo & emolumento penes venditorem remanente. Usitata quoque est *addictio in diem*, qua res ita venditur, ut liceat vendori meliorem condicionem, ab alio intra certum tempus oblatam, acceptare. Id quod tamen duplicitate potest fieri, vel ut perfecta sit emtio, sed sub conditione, ubi scil. melior sit oblatam occasio, resolvatur: vel si id fuerit actum, ut non ad parente conditione, demum contractus perficiatur. l. 2. D. de *in diem addit.* Priori casu dominium transit in emtorem, posteriori remanet penes venditorem, quo usque contractus fuerit completus. *Legem commissoriam* vocant, quando ita convenit, ut si ad certum diem pretium non solvatur, res sit inemta. Quamquam autem duplicitate contrahi possit, vel ut vendor rem statim tradat, & eandem, solutione non facta, cum omni causa recipiat; vid. l. 5. D. de *lege commiss.* vel ut solutione non facta, rem tradere non teneatur: adparet tamen,

men, modum posteriorem longe tutiorem esse. Nam regulariter tale pactum in sui favorem ideo adjicere solet venditor, ne multum molestiae in exigendo pretio suscipere necessum habeat; quæ æque fulcienda est, si à moroso solutore res semel tradita sit revocanda. vid. l. 2. l. 3. D. d. t. Nec minus receptum est, venditioni vel ab ipsis contrahentibus, vel per leges civiles circa certa bona adjici pactum de retrovertendo, seu retractu. Id quod diversis modis contingit. Interdum ea lex venditioni dicitur, ut si pretium quandocunque, vel intra certum tempus offeratur, restituere rem emitam venditori ejus vè hæredibus teneatur emtor. Ubi iterum certum tempus diversa intentione exprimitur, vel ut terminus, ex quo redemptio sit licita; vel ut terminus, ultra quem illa non sit amplius concedenda. Ubi observandum, uti jus redimendi in se in favorem venditoris est introductum, qui interdum urgente necessitate cogitur alienare rem, qua in perpetuum carere minime velit: (apud *Iulium Capitolinum* Imperator Marcus, cùm urgente pecunia pénuria, supellecstile Imperatoriam vendidisset; *postea dedit potestatem emtoribus, ut si quis vellat emtor reddere, atque aurum recipere, sciret licere:*) ita quod ei juri certus terminus præfigitur, in favorem emtoris cedit, cui commodum est, si neque brevi nimis tempore cogatur re aliqua carere, & aliquando demum de perpetua rei possessione certus fiat. Interdum etiam, quando quis in venditoris gratiam emit, convenitur, ut emtor quandocunque libuerit, aut certo tempore venditori possit iterum rem offerre, & hic teneatur pretium restituere. Add. *Livius* l. 3 r. c. 13. Aliud genus retractus minus onerosum, quod etiam vocant *jus æclie μηνεως*, est, quando pacto venditionis additur, ut si emtor rem ultro velit vendere, priori venditori potius, quam alteri eodem pretio, quod alias solveret, vendere debat. Cum pluribus etiam in locis per leges certis personis jus retractus, seu *æclie μηνεως* est indulatum, puta dominis directis in re emphyteutica, creditoribus in bonis debitoris hastæ subjectis, vicinis in prædio vicino vendito, sociis in re communi & consanguineis in bonis propinquorum, qui peculiariter vocatur *retractus gentilium*. Nec minus frequens est, ex prædiis venditis sibi aliquam particulam, aut ejus usum recipere. Sicut antiquitus prodigi venditis agris spatiū ad sepulturam sibi solebant recipere. Unde multi explicandum putant illud *Maronis eclog. 3. Dic quibus in terris, & eris mihi magnus Apollo, Tres pateat cœli spatiū non amplius ulnas!* Sic Menius cum domum suam venderet Catoni & Flacco censoribus, ut ibi basilica aedificaretur, excepérat sibi jus unius columnæ, super quam tectum projiceret ex provolantibus tabulatis, unde ipse & posteri ejus spectare munus gladiatorum possent, quod tunc in foro dabatur. Unde menianorum nomen ejusmodi projectis adhæsisse creditur. *Aeson. Pedianus in divinat. Cicer. in Verrem.* Quid super retractu agrorum lex divina deposuerit, legi potest *Levit. 25. 14. seqq.* Cujus constitutionis ratio desumta est à forma istius reip. per Mosen instituta. Scilicet debebat in ea æquabilis vigere libertas; cui maxime fini inservit, ne pauci ad se trahere queant agros, in quibus præcipua opum fundamenta sunt sita, reliquaque patrimonio exutos sibi reddere obnoxios, & sic paulatim paucorum dominationem, & tyrannidem introducere. (Nam quæ à *Grotio ad d. I. v. 29.* affertur ratio, *quod facilius sit habitationem alicubi reperire, quam alimenta, mihi non satisfacit.*) Quem itidem finem sibi propositum habebat Lycurgus, universo Spartaniorum agro in partes æquales tricies novies mille diviso, & illis partibus sorte assignata.

tis, quas inter se augeri, minui, subdividi, venundarivetuit. *Heraclides de politiis: πωλειν γνν λανει αγοραιοις αιχρηνεινοις της αιχναιας μοιρας, κδε εξετι.* Terram vendere apud Lacedemonios de majorum veteris habere duate turpe habebatur, nec licebat. Est quoque non infrequens genus emtionis, quod vocant per aversionem, quando multæ res disparis pretii non sigillatim æstimatæ, sed conjunctim & velut confuse taxatae emuntur. Denique & illud non inusitatum ut res ad certum tempus ematur, quo elapsi, illa ad venditorem redeat, citra refusionem accepti pretii. Sicuti in Anglia Nobilibus solitum est areas suas vendere ad 30. aut 35. annos ea conditione, ut emtores ibi ædificia modo convento extruant. Qui contractus tamen emphyteusi cognatus est.

§. 5. Porro quid emtor & vendor sibi invicem debeant præstare, ex natura contractus, & pactis peculiariter adjectis facile innoteſcit. Emtoris scilicet est dare premium conventum, convento tempore, & quidem ita, ut numos faciat accipientis, seu ut suam det pecuniam, non alienam. Quod si alienos numos dederit, iisque fuerint vindicati, alios dabit, simulque id, quod vendoris interfuit, istos non fuisse vindicatos. Vendoris autem est dare rem, de qua conventum est, iis cum qualitatibus, quæ ex communi contractus natura, aut peculiari conventione requiruntur, idque tempore præfixo. Add. I. 11. §. 1. seqq. D. de a. t. emti. Quod si post perfectam emtionem, antequam rem tradiderit, penitentia ductus pro ipsa revelit restituere premium, & id quod interest, invitus emtor id non cogitur acceptare, sed eum omnino ad ipsam rem tradendam poterit adigere; nisi forte ratio humanitatis mitius agendum suaserit. Ubi autem traditio fieri nequit per dolum aut culpam vendoris, & premium emtori erit restituendum, & id quod interest. Quid juris sit, si vendoris nulla versetur culpa; supra diximus. Quod si autem quis eandem rem duobus vendorerit, ubi eadem neutri adhuc erit tradita, sine dubio prævalebit emtor, qui prior contractum inivit. Nec minus, si priori jam res fuerit tradita. Ita tamen ut fradulentus vendor posteriori præstet id, quod intererat, sibi vano contractu non fuisse illusum. Enimvero ubi traditio fuit facta illi, qui posterius contraxit, hunc quidem priori contrahenti præferendum ex rationibus juris civilis clarum est; quia rem ex justo titulo à domino accepit. Ac priori isti contra hunc nulla competit actio, neque realis, quia nondum fuit dominus rei, neque personalis, quia nihil ipsi negotii cum isto intercessit. Sed nec vendori datur prætextus, ut rem ab eodem iterum revocet. Add. I. 9. §. 4. de publiciana in rem actione. Grotius quoque d. I. §. 15. eundem priori hanc ob rationem præferendum judicat, quia per prætentem dominii translationem, seu traditionem à venditore omnis facultas moralis in rem abeat; id autem non fieri per promissionem de vendendo. Ubi nescio, an *Is* satis sibi constet. Evidem præmissio de rendendo venditio non est. *Ipsa* tamen d. I. asseruerat, dominii translationem fieri posse ipso contractus momento, etiam citra traditionem. Ergo tali venditione celebrata, nihil facultatis moralis circa eam rem remanet penes venditorem, quam quod tantummodo tendit ad curandum, ut res in manus emtoris perveniat. Et consequenter, si quos præterea actus circa eandem rem vendor exerceverit, nullo jure nitentur, adeoque fraudi esse ei non poterunt, qui prius jus in ea re quæsumum habuit. Quibus positis, valde dubium est, an favor possessionis contra jus traditæ priori em-

tori semper nocere queat. Porro quia jus in re nuda possessionis amissione non extinguitur, & vero contingere potest, ut quis rem alienam bona fide possideat, ideo dum ejusmodi possessio rem tertio vendit, domini jus non suffocat, nec plus in emtorem juris transferre potest, quam ipse habuit. Ego quanquam emtoris intentio sit dominium rei adquirere, tamen quia saepe à sciente aut ignorantie res aliena venditur, sufficit, si venditor emtori tradiderit vacuam rei istius possessionem, eumque constituerit in conditione usucapiendi; eique evictionem præstet ubi res fuerit vindicata. Add. *Plautus Persa act. IV. sc. 4. & t. t. D. de evictionibus.*

§. 6. Est & peculiare genus emtionis, qua non certa res, sed probabilis tantum spes emitur, cui ex conventione contrahentium pretium constituitur. Neque viatiatur talis emtio, ubi postea ipsa res pretium superaverit, aut multum infra fuerit. Sicuti & idem in emtionibus per aversionem, & in actionibus obtinet; quod hujusmodi emtionibus & venditionibus aliquid aleæ sit admistum. Vid. l. 9. *princ. D. publicanis.* Add. tamen *Plinius l. 8. epist. 2.* Huc pertinet ludicra venditio, Augusto in conviviis usurpata, apud *Suetonium Augusto c. 75. in fine.* De jactu retis à pescatori bus emto vid. l. 8. §. 1. *D. de contrah. emt. l. 11. §. ult. l. 12. D. de act. emt.* Ex qua orta est quandam notissima illa lis inter pescatores Milesios, & jactus retis emtorem: *Plutarchus Solone* habet, inter Coos pescatores, & hospitēm Milesium: *Diogenes Laërt.* *Thalete*, inter Jonicos quosdam adolescentes, & pescatores Milesios;) qui extractam verriculo pescatorio mensam auream suam esse oportere ex lege emtionis contendebat; se enim omnia quæ extraherentur, seu fortunam jactus redemisse. Pescatores contra excipiebant, super sola pescium capture fuisse conventum. Et recte quidem. Nam in omni contraactu interpretando oportet respicere mentem contrahentium. Atqui heic non utique de extrahendo auro, sed de pescibus fuerat cogitatum. Nec obstat, quod heic alea quædam versetur. Nam illa extenditur tantum ad quantitatem pescium extrahendorum; non autem ad quodvis genus rerum, quod in usitato casu in rete incidere potest. Ergo mensa illa sequebatur legem thesaurorum. Illa autem oraculi decisio, qua sapientissimo eandem adjudicabat, non obscure sacerdotum redolet astutam avaritiam; eaque sibi tam pulcrum prædam conciliatum ibant, juxta illud *Sophoclis Antigone*: τὸ μαρτίον ὃ πᾶν Φιλάρευπος γέρε. *Vates omnes capiant pecuniam.* Quis enim mortalium principis sapientiæ titulum velit agnoscere? Vid. *Valerius Maximus l. IV. cap. 1. §. 7. inter externa.* *Mornacius ad l. 12. D. de action. emt.*

§. 7. Solet & hoc loco agi de monopolii, anne illa omnia cum jure naturæ pugnant? Nam & invisum est illud nomen, & leges multarum civitatum id graviter notant. Heic multa ex invidia monopoliorum eximenda, quæ talia revera non sunt. Nam sane id nullo jure est prohibitum, neque monopolii nomine venire potest, si unicus civis in aliqua urbe certum genus mercium solus norit confidere, aut si quis in agro suo certum genus fructuum solus habeat: aut si in sola aliqua regione certa quædam res proveniat. *Diodorus Siculus l. V. cap. 10.* Cum nullibi terrarum alumen proveniat, quod magnum tamen usum habet, non abs remonopolium habent Liparai, auctio que pro arbitriopretiis, incredibiles inde quæstus faciunt. Monopolium quippe hoc involvit ut alii quoque potuerint habere facultatem istiusmodi merces vendendi, nisi

quis soli sibi earundem vendendarum facultatem arripiisset. Sed nec ille monopolium exercet, qui ex remota aliqua regione solus merces quasdam advehit; modo reliquis non sit prohibitum, quo minus & ipsi illas eodem petant. Sic & hoc licet fieri potest; ut populus, cui peculiaris cujusdam mercis copia est, cum altero populo paciscatur, quod ipsi soli id genus mercium velit vendere. Nam utique cuilibet sua licet vendere, quando, & cui velit, nisi forte illa nobis supersint, alter autem iis carere nequeat. Quo casu lex humanitatis requirit, ne aliis tali pacto sua conditio reddatur deterior. Atvero si quis citra tale pactum cum domino mercium proprio ausu viam sibi ad monopoliū velit sternere, alios per vim aut clandestinas machinationes eodem accedere prohibendo, quo reliqui omnes ab ipso emere necesse habeant; hunc & in legem humanitatis peccare, & cæterorum libertatem protervè involare manifestum est. Circa monopolia autem, quæ exercentur adveritus cives, observandum, non esse illicitum, si non cuivis quodvis negotiationis genus exercere conceditur; sed illis duntaxat, qui ad idem exercendum juxta instituta civitatis sibi jus quæsiverunt. Quemadmodum in plurimis rebus. Europæis certa quædam præstissime oportet eum, qui mercaturam aut opificium aliquod colere vult; nec sufficit ejus negotii solam obtinere scientiam. Sed & fieri potest, ut à summa potestate uni civi, aut societati mercatorum indulgeatur certum genus mercium ex certis locis advehere, exclusis reliquis; cujus privilegii concedendi variae possunt esse causæ. Nam commercia, quæ ad loca remotissima instituuntur, priusquam rite stabiliantur, magnos requirunt sumptus; & ancipiti eventui initio sunt obnoxia. Ergo autoribus talium commerciorum cavendum est, ne quod ab ipsis constitutum magno cum periculo & sumtu fuit, alii gratis intercipiant. Ac præterea ejusmodi societates privilegiatae opibus suis reip. exigente necessitate felicius possunt succurrere, quam singuli. Videntur etiam melioriſde commercia tractari, ac majorem copiam mercium hoc modo posse advehi. Neque de tot fraudibus, & compendiis cogitare necessum habent, quorum lucrum in commune velut ærarium redactum æqualibus portionibus distribuitur. Ast illud prudentiæ rectoriæ circa concedenda ejusmodi privilegia convenit, ut ea non dentur, nisi circa res, quæ ex remotissimis locis, & quæ cum periculo aditus patet, advehuntur; & quæ non tam ad necessitates vitæ, quam ad culturam ejus supervacuum spectant. Neque mercatoribus indulgendum, ut pro lubitu tuo talium rerum pretia queant intendere. Sed & contra rationem est, paucis civibus occasionem præbere enormes corradendi opes ex fortunis cæterorum, quando ex istis in temp. nulla singularis utilitas redundat. Denique & illa monopoliorum genera vix videntur iniquitate carere posse, si quando opifices aut agricolæ merces, industria sua confectas, aut in fundis suis natas certis cogantur vendere, qui deinde easdem inter alios, cives cum primis distrahant. Hoc modo enim opes civitatis in paucos confluere non sine oppressione cæterorum patet. Obiter & hoc observandum, à Grotio l.2.c.12. §.16. pro monopolis non satis recte adduci exemplum de Josepho, Ægypti prorege. Nam neque rex prohibuerat, quo minus alii fertilibus annis possent frumentum colligere; & nemini interdicebatur vendere, si quid sibi superesset. Sicuti nec Alexandrinis apud Strabonem l.17. μονοπολίας. mercium Indicarum & Æthiopicarum privilegium aliquod, sed situs loci

at-

attribuit. Ast vero à privatis monopolium proprie dictum, quodque vim privilegii habeat, institui nequit. Quomodo enim privatus directe possit prohibere, ne alii quoque cives certum genus mercium tractent, cui neque imperii quid competit, neque vim adhibere licet? Igitur à privatis exerceri duntaxat possunt monopolia spuria, quæ vim juris aut privilegii non obtinent, sed clandestinis fere fraudibus, & conspirationibus constant. Puta, si qui astu prohibent, ne reliqui cives ad ea loca, unde ipsi suas merces petunt, accedant; aut ne alii in nostrum forum tales merces advehant; aut si qui coitione facta omnes ejus generis merces coëmunt, premuntque, ut sic raritate earundem procurata, iniquo illas pretio vendant. In hos quadrat illud Apollonii Thyanæiapud *Pbilostratum* l. 1. c. 12. ή γῆ πάντων μήτηρ. Διαδα ρώ. ὑπεῖς δὲ αὐτοις ὄντες πεποίθετε αὐτὴν αὐτῶν μόνων μητέρα. Terra communis omnium mater est, quia justa est. vos autem in iusti existentes, eam vestram duntaxat matrem fecistis. Talium improbitas non minus coercenda, atque illorum, qui, ut in Velabro olearii, de compacto id agunt, ut rerum pretias supra modum accendantur, dum clanculum inter se pacilcuntur, ne quis infra conventum pretium merces vendat. Quam nequitiam operarii & opifices interdum imitantur. Add. *Plinius* l. 8. c. 37. de erinaceo l. un. C. de monopol. l. 6. D. de extraord. crimin. & *Cujacius X. obs.* 19. Minus vituperabilis solertia Thaletis circa conducenda omnia ἐλαγχυνία, olearia, cum ex astrologia magnam olei ubertatem futuro anno prævidisset. *Aristotel. Polit.* l. 1. c. 7. (11.) *Diogenes Laërt.* l. 1.

C A P U T VI.

DE LOCATIONE CONDUCTIONE.

- | | |
|--|---|
| 1. <i>Locationi cum emtione communia.</i>
2. <i>Definitus rei usus interceptus est damno locatoris:</i> | 3. <i>Incertius regulariter damno conductoris.</i>
4. <i>An eadem opera pluribus simul locari posse?</i> |
|--|---|

Locatione conductio, qua pro mercede alteri usus rei aut opera addicitur; emtione venditioni est vicina, iisdemque fere regulis consistit. Respondet enim pensio seu merces pretio; & dominium quod emtione adquiritur, facultati rei utendi. Et uti emtio perfecta est, quando de pretio convenerit; sic & locatio, ubi mercede. l. 2. D. *locari*. Quæ tamen quomodo & tacite prorogetur, vid. l. 13. §. 11. l. 14. D. h. t. Et uti si res in vendoris gratiam ematur, vilius, si in alterius gratiam vendatur, carius solet emi: ita & in locatione conductione, qui velut supervacuus conductitur modica mercede contentus esse cogitur; qui ultiro ambitur, magni sumam operam imputare potest. Denique sicut in emtione pretium indicare est regulariter penes venditorem, (*Plautus Persa: tua merx est, tua indicatio est.*) ultimum autem de eo statuit emtor: ita & in locatione contingit. Quo facit illud *Aristotelis Nicom.* IX. 1. Η αξιαν δε τηλεψ τηλεψ εστι, Έ ταργειειδης, η δε ταργαλοντι, ο δε ταργειειδης ξοκεν θητηρειαν οκειει. *Dignitatem rei statuere utrius est?* ejusne qui prius contulit,

ejus qui prius accepit? ille enim qui confert, ei videatur permittere. Id quod etiam a iunct Protagoram facere consuevit; cum enim qualiacunque docuisset, ei qui didicerat jubebat estimare, quanti viderentur esse digna ea quae sciebat, & tantum accipiebat. Quamquam de Protagoræ more ita ipse apud Platonem in dialogo cognomine; Exactionis mea hac est conditio: postquam aliquis a me didicit, si vult ille quidem, retribuit quantum exigo argentum. Si minus, ingressus templum jure jurando praefito estimat, quanta mercede digna sibi mea documenta videantur, tantamque exponit. Enimvero sicut qui merces emit, non prius constituto certo pretio, intelligitur se obligare ad dandum commune istarum pretium: ita & qui alteri operam suam accommodat, antequam merces fuerit determinata, æquitati conductoris id committit, ita tamen ut non minus detur, quam communiter solet dari. Vid. Matth. XX. 4. 7. Cavillatorius autem est modus solvendi operam delectabilem, cuius mentio fit apud Aristotelem Nic. IX. c. 1. & Plutarchum de auditione, & de fortuna Alexandri: Citharcedo quis quando melius caneret, tanto plura pollicitus fuerat: cum repeteret mane, quod fuerat ipsi promissum, voluptatem pro voluptate reddidisse se dixit. Sed recte Aristoteles: οἴμοι τῷ μηδὲν γίγνεσθ, οταν οὐ εἰσέλαπην τυγχανην. Perinde est ac si nihil fiat, cum id non consequitur quispiam, quod cupit. Rectius similem cavillationem adlibuit Bocchoris apud Plutarchum Demetrio. Quum quidam amaret Thonidem meretricem, poposcit illa ingentem pecunia summam. Adolescens inde, quum in somnis sibi visus esset cum illa concubere, liberatus est libidine. Ob id mercedem ab illo insitum Thonis judicio exigere. Cognita causa jussit Bocchoris illi, quantum postulaverat Thonis argenti, in vase numeratum hic atque illuc manu jactare, ac meretricem umbra frui. Quanquam sententiam hanc arguit Lamia iniquitatis. Neque enim, inquit, ademit meretrici umbra pecunia cupiditatem, somnium vero amore adolescentem expedivit. Illud quoque ineft huic contractui, ut si quid detrimenti acciderit conductori, dum opus absolvere ntitur, ipsius damno, non locatoris sit. Vid. lib. 2. §. 1. l. 6. D. de lege Rhodia. Est & notatu digna lex de architectis apud Ephesios quondam recepta, ubi si supra quartam partem sumtuum, quos architectus prædixerat, in opus foret impensum, de suo id iste præstare tenebatur. Apud Vitruvium de Architect. I. X. præfat.

§. 2. Illa heic quæstio expedienda: num casus, qui intercipiunt usum rei, aut deteriorem reddunt, conductori, an locatori sint damno, ac de pensione possint detrahi? Alii paucis respondent, uti res domino perit; ita naturaliter & citra pacta adjecta sterilitatem, & alios casus, qui usum intercipiunt, esse damno conductoris; & locatorum jus habere a conductori pensionem conventam exigendi, etiam si hic fortasse minus, quam quanta est pensio, ex re conducta fructuum percepit. Locatorum quippe dedisse conductori facultatem utendi re sua, cuius fructuum spes e tempore, quo contractus inibatur, tanti estimabatur; adeoque cum iste suum præstiterit, hunc quoque pensionem, quam promisit, præstare æquum esse. Quanquam subtilius haec quæstio videatur deducenda. Igitur certum est, quando res citra conductoris culpam plane periit, non solum hunc non teneri ad eandem restituendam, sed & ex eo tempore pensionem cessare. Nam ut integra merces postulari queat, præsupponitur, rei existentiam per totum tempus contractus durare. Re ergo non amplius existente, contractus exspirat. Vid. I. 9. §. 4. D. locati. Huc facit institutum

C A P U T I V I .

506

tum Sesostris, regis Ægyptii, quo si cui de assignata agri portione vis fluminis quid abrasisset, pensio imposita proportionaliter minuebatur; ap. *Herodotum Euterpe.* Deinde distingendum est inter res, quarum certum, & definitum usum locator praestare potest & debet; & inter eas, quarum usus, quoad quantitatem est incertus, & aliquid aleæ habet; adeoque in certa quantitate à locatore praestari non solet, nec debet. Prioris generis est v. g. domus ad inhabitandum conducta; cui usui ut sit idonea locator efficere debet. Inde si illa vi turbinum sit dejecta, aut ob vicinum incendium ruinis deformata, conductor de mercede detrahit, quantum usus domus ipsi factus fuit deterior. Nam pensio seu merces fuit determinata secundum istum usum, quem eo, qui in præfens erat, modo comparata domus per totum conductio- nis tempus exhibere poterat. Usu ergo citra conductoris culpam diminuto, pensio- nem quoque pro rata diminui par est; nisi in pristinam integritatem domus statim reparetur citra notabile incommodum & detrimentum conductoris. Vid. l. 15. §. 1. l. 30. D. h. t. Sic si inquilinus, aut colonus ex conducta domo, agrovè fuerit ejectus, itidem pensionem non deberi constat; quia hoc casu moraliter res domino periit, quoisque hostes iterum sint expulsi. Fructus autem jam collecti, ubi ab hoste fue- rint ablati, conductoris damno sunt. Circa conductionem autem operarum obser- vandum; si quis momentaneam & velut transeuntem alicujus operam conduxit, ubi hic casu aliquo impeditus fuerit, quo minus conventam operam representare posset, conductor mercedem solvere non tenetur. Verum si quis continuam alicujus operam conduxit, ubi hic ad modicum saltem tempus morbo aut alio casu ad opus faciendum inutilis fuerit redditus, humanum est, ipsum sua functione non ejicere, nec de mer- cede quid detrahere, præsertim ubi spes sit istam, quæ casu intercepta est, ope- ram subsecuta diligentia pensari posse, aut ubi antegressa opera talem humanitatem merita sit.

§. 3. At vero circa illas res, quarum proventus incertus est, quales sunt agri, hor- ti, vineæ, flumina ad piscandum, & similia, uti exuberans proventus conductoris lu- cro, ita malignus ejusdem damno est; nec stricto jure de pensione ob sterilitatem quidnam detrahendum, præsertim cum unius anni sterilitas alterius ubertate soleat pensari. Non est enim boni patris familias ejusmodi res ad unum duntaxat annum locare, aut conducere. Vid. l. 16. §. 4. D. h. t. Neque opponi potest heic tritum il- lud: cum damno alterius neminem fieri debere locupletiorem. Nam idem posset occinere locator in ubertate insigni ad agendum pensionem; qui tamen non auditur. Et quia inæquales solent esse diversorum annorum proventus, ideo locator certum quid, & mediocre mavult habere, quam ab incerta annorum ubertate dependere. Contra conductor certum vult expendere, spe lucri incerti; quæ si ipsum se fellerit, sibi debet imputare. Recte tamen adhibetur heic temperamentum propositum in l. 15. §. 2. D. h. t. ubi damno locatoris esse dicitur, si fructus sint corrupti vi fluminum, graculorum, sturnorum, si incursum bestium fiat, si uredo fructum oleæ corruperit, aut solis fer- vore non adsueto id contingerit. Ratio additur, ne colonus supra damnum seminis amissi mercedes agri praestare, adeoque duplex damnum ferre cogatur. Si quatenus vitia ex ip- sa re oriuntur, aut si nihil extra consuetudinem contigerit, damnum coloni esse. Ubi adparet, temperamentum æquitatis consistere in divisione casuum, queis fructus possunt in-

S 88

ter-

tercipi, in frequentiores & rariores. Jungatur l. 25. §. 6. D. b. t. ubi recte additur; *modicum damnum æquo animo debet ferre colonus, cui immodicum lucrum non auferetur.* Alioquin enim si ob quodvis damnum aliquid pensioni foret detrahendum, perplexarum litium magnafeges esset pullulatura. Et ideo pensiones fundorum ad mediocrium annorum proventus determinantur, ne ex modico damno coloni querelas movendi causam habeant. Quantum tamen præcise debeat esse damnum, ob quod de pensione aliquid est remittendum, ex arbitrio boni viri, consideratis singulis rerum circumstantiis, quam ex universali aliqua regula, rectius definietur. Circa colonos & illud est observandum, fundos illis quandoque hac lege locari, ut loco pensionis exsolvant id, quod laborem in excolendis istis positum excedit. Ubi colonus, qui velut mercenarius est, pretium sui laboris primo loco detrahit. Et sic sterilitas plerumque est damno solius domini. Quod si autem conductor primus re conducta uti fuerit impeditus quoconque casu, & locator eandem rem alteri deinceps locaverit, aut quoconque ratione ex eadem usum, alias conductori debitum, perceperebit; is quidquid consecutus inde fuerit, rependere debeat primo conductori; aut pro pensione in solutum accipere, si modo hic pensionem solvere sit paratus. Cæterum quid conductor circa rem conductam, & locator circa operam locatam præstare debeat, docetur in l. 9. §. 2. 3. 5. 1. 11. 1. 12. 1. 13. l. 25. §. 3. 4. 7. 8. 1. 27. 1. 30. §. 4. 1. 38. 1. 55. §. 1. 2. 1. 60. §. 2. 1. 61. *prin.* D. b. t. Huc quoque spectat lex Ægyptiorum de medicis, qui si ex præscripto codicis publici ægrotum curassent, eo mortuo, indemnes erant; sin contra præscriptum egissent, capitibus judicium subibant. *Diodor. Sicul.* l. 1. c. 82. Obiter quoque notari potest modus contrahendi cum medicis in regno Tunquin, quem refert *Alexand. de Rhodes Itiner. part. 2. c. 30.* ubi cum medico sub initio morbi super mercede convenitur; sed quam iste non accipit, nisi morbo curato: si æger moriatur, gratis operam insumfit medicus. Hac quippe ratione medici diligentiam putant intendi. Quo loco etiam memorat exemplum medici, qui ad curandum morbum accersitus, cum super mercede tractatur, dicebat: si ægrotus juvenis foret, se non minoris quam pro centum scutatis ipsum curaturum; sed cum idem ætate jam proœcta sit, viginti se fore contentum. Nam vitam, quam ipsi daret, diu durare non posse.

§. 4. Illud quoque heic queritur, an, si eadem opera mea, puta itineris suscepito, pluribus simul posuit esse utilis, & ego eam uni pro justa æquipollente mercede addixerio, ab altero aut pluribus æqualem mercedem possim exigere? *Grotius* l. 2. c. 12. §. 19. putat rectè id posse fieri, ubi lex civilis non obstat. Nam id esse extrinsecum contractui, quem cum primo inivi, quod opera mea alteri quoque est utilis; neque inde eadem primo illi fieri minoris. Enimvero vix videtur talēm contractum æquitati & humanitati congruere, utut forte stricto juri non repugnet. Nam quando alicui tantum solvit ab uno, quanti opera ista in se est; respectu cæterorum, quibus eadem simul ita prodest, ut tamen non laboriosior existat, quam si uni duntaxat adhibeat, tanquam res innoxiae utilitatis æstimatur, quæ præstantem non gravat; alteri vero prodest. Quia tamen durum videtur, ut ille, qui mercedem solidam promisit, solus oneretur, cæteris immunibus, æquum erit, ut huic cæteri ratam partem mercedis contribuant. Inde frequens est, ut quando ego v. g. navem solus conduxi, me invito locator non possit alios recipere; ac si ego quosdam velim admit-

tere; mihi commodo id cedat. In artificiis tamen, quæ ex paucitate artificum, & raritate æstimationem capiunt, recte quis abs singulis solidam mercedem stipulari poterit, et si eadem opera plures informare queat. Nam ejusmodi artes pluribus communicatae vilescunt. Ergo licet opera mea pluribus simul applicata mihi non sit laboriosior; id tamen recte imputare possum, quanti scientia mea pluribus communicata mihi deinceps minoris est. Quanquam sint, qui nolint esse locationem conductionem, quando quis pro informatione in artibus liberalibus salaryum accipit; cum doctrina non sit numo æstimabilis: sed esse contractum innominatum, facio ut des lib. I. D. de extraord. cognit. conf. tamen *Seneca de benef. I. VI. cap. 15.* In isto qua ratione saepe circumveniantur miseri magistri, docetur apud *Lucianum de mercede conduitis.* Quicquid hujus sit, habet tamen id iste contractus commune cum locatione operæ, in qua fides tantum & industria, non autem eventus semper præstari potest, ut licet labor irritus perierit, merces tamen conventa peti possit. *Iuvenalis sat. 7. Mercedem apellas? quid enim scio? culpa docentis Scilicet arguitur, quod lava in parte mamilla Nil salit Arcadico juveni.* Aut quando applicari ipsi potest illud *Plinii N. H. I. 8. cap. 33.* de tarando: *cum libuit sui coloris esse, asinissimilis est.* Et bene *Euripides Hippol. Coron. Δενὸν οὐΦιέτω ἔπεις, ὅσις οὐΦορεῖν τεσμὴν Φεογύντας δυνατός εἰς ἀνάγκας εἰν.* Mirum doctorem dixeris, qui ut recte sapient amentes, posset mortales cogere. *Libanius declam. 29. εἴτι βιαιότερον καὶ μᾶλλον γενέσθαι μάθησες Φύσις.* Naturæ violentior ac valentior est disciplinæ. Etsi quandoque non immerito reponi queant illa, quæ habentur apud *Lucianum in Hermotimo tom. 2. p. m. 293.* Notatu quoque digna est oratio, quam Magnus Mogol Aureng Zebe ad præceptorem quondam suum habuit, apud *Bernier de rebus in regno Mogoris gestis, part. ult. p. m. 57.* Cæterum contrarium plane huic contractum initiv *Æschines,* quem *Diogenes Laërtius* scribit *ἐμπιθεστοις αὐξεστοις μιηδοῖς, auditores mercede sibi quæsivisse.* Quod Romæ postea imitati sunt ambitiosi scriptores, qui precibus, numis, & sportulis ad recitationes suas auditores conquirebant. Neque insuper habendum est institutum Socratis apud *Xenophonem Apomnem. I. 1.* qui ab auditoribus suis pecuniam non exigebat. Admirabatur vero, si quis cum se profiteatur magistrum esse virtutis, pecuniam exigat, & non arbitretur maximum habiturus lucrum, si bonum adipiscatur amicum: sed timeat, ne is, qui bonus & honestus ab ipso est factus, non maximas gratias illi, qui ei benefecit, habeat.

C A P U T VII.

D E M U T U O.

1. **Q**uid mutuum: quid res fungibles?
2. **H**arum rerum duplex usus.
3. **Q**uibus rebus in creditum soleamus ire?
4. De mutuo tacito.
5. An mutuum sit alienatio?
6. Quid si mutatio contigerit in bonitate mo-

- netæ intrinseca?
7. Aut in valore extrinseco?
8. Ebraeorum super usuris tradita.
9. Ujuram juri naturali non repugnare ostenditur.

10. *Ad argumenta in contrarium responde-*
tur.
11. *Contractus usura & equipollentes probantur.*
12. *Elusiones infamia usurariae passim in-*
vente.

IN mutuo datur alicui res fungibilis ea lege, ut is post intervallum idem genus reddat in eadem quantitate & qualitate. I. 3. D. *derebus credit.* Vocantur autem res, quæ mutuo dantur, fungibles, seu quæ functionem in suo genere recipiunt ideo, quia quodlibet ex isto genere vice alterius ita fungitur, seu alterius vicem subit, ut qui ex eodem genere, eadem qualitate & quantitate receperit, idem receperisse censeatur. In quo mutuum differt à commodato & loca^t, quod heic ea ipsa species, quæ data fuit, restituenda sit, nec aliud pro alio invito creditori solvi posse. Idque non tantum, quia ejusmodi res plerunque lunt inæqualis valoris, sed & quia expresse hoc actum fuit, ut meam speciem recipiam. Contra sit v. g. pro modio tritici, quem alteri mutuo dedi, alienum modium pari bonitate recepero, meum me receperisse judicor. Dicuntur porro eadem res constare pondere, numero, & mensura, quippe quibus determinantur & specificantur; cum reliquæ ab ipsa natura determinatam habeant quantitatem. Quam ob causam & res fungibles peculiariter vocantur *quantitates*; aliæ autem res, quibus in creditum non imus *specierum* nomine veniunt. Ubi tamen observandum, non ideo v. g. boves esse res fungibles, quia centum aut quinquaginta boves vendere possum, & quia etiam in vendendo numerantur. Nam illi non specificantur per numerum, sed numerus quantitatem specierum exprimit. Add. *Iacobi Godofredi differt. de aequalitate & functione in mutuo.*

§. 2. Illæ porro res duplēm præbere possunt usum, ordinariū, & extraordinariū. Usus extraordinarius talium rerum potest esse hic, ut aliquis alteri dives rebusque istis ubertim instructus adpareat, v. g. quia senibus procis ad puellarum fibi amorem pignerandum opinio divitiarum multum prodest, ideo potest quis parum pecuniosus ab aliquo sumمام pecuniæ commodato accipere, quam tantisper intra arcā suā ostentet, dum amasiā spectandis ædibus circumducit. Heic cum commodato tantum summi sint numi, hautquam accipientis facti sunt, & eadem corpora, seu species restitui debent. At verò ordinarius usus ejusmodi rerum in abuso consistit; seu tales res directe in usus meos adipicere nequeo, nisi easdem consumam, ita ut saltem mihi pereant, seu ex numero rerum mearum removeantur. De frumento, vino, aliisque rebus, quæ in alimenta corporis adhibentur, res plana est. Pecuniam autem ad comparandas res alias, aut dissolvenda debita adhibere non possum, nisi ut eam à me abdicem ac removeam. Quo facto utut substantia humorum apud alium duret; tamen quantum ad me illi coniuncti censemur. Quamobrem ubi illiusmodi res ob ordinariū usum in alium sunt transferendæ, non animo permutandi, sed ut idem recipiatur; quia species, quæ data fuit, est consumta, igitur restitutio necessario in eodem genere est facienda.